Vitalprinzip ist nicht substantielle Form! Seele wird von Augustinus als individuelles Lebensprinzip des Leibes bestimmt<sup>105</sup>, wodurch doch offenbar nur eine aktuale Verbindung bewirkt wird<sup>106</sup>. Eher aber könnte noch eine andere Stelle in der Schrift *Über die Unsterblichkeit der Seele* für eine substantiale Lösung des Leib-Seele-Problems reklamiert werden, wo es heißt: *Per animam ergo corpus subsistit et eo ipse est, quo animatur*<sup>107</sup>. Doch hat Augustinus dann später jene aristotelisch klingende Formel in seinen *Retractationes*<sup>108</sup> widerrufen mit dem Bekenntnis: *Hoc totum prorsus temere dictum est*. J. Goldbrunner<sup>109</sup> hat indes darauf aufmerksam gemacht, daß unter diesen Widerruf nicht *De quant. animae* 33, 70 fällt, wo von Augustinus die Frage, wie eine von innen wirkende Kraft den Körper aufbauen und ihn erhalten kann, offenbar ganz im Sinne der Wirkungsweise der aristotelischen Entelechie gedacht wird: Alle Betätigungen der Seele, welche die erste Stufe bilden, die Funktionen vegetativer Art, erscheinen als Bindeglied, als Weg zum Ziel. Das aber bedeutet der Sache nach eine Darlegung des *esse inquantum est* von *De immortalitate animae* 15, 24, wo es heißt: *Tradit speciem corpori, ut sit corpus inquantum est*. Allein die Beweisführung J. Goldbrunners er-

<sup>103</sup> Fr. Seifert, *Psychologie. Metaphysik der Seele* (Hdb.d.Philos., hrsg. von A. Bäumler und M. Schröter III), 1928, 36.

<sup>104</sup> *De trin.* IV, 3: . . . et omnia vita sunt, et omnia unum sunt, et magis unum est et una vita est. Vgl. *De spir. et an.* 36. Vgl. B. Groethuysen, *Philosophische Anthropologie*, a. a. O. 89: „Leben und leben wollen, Lebensminderung und Lebenserhöhung, leben und sterben, restlose Lebensvollendung, Gott als Quelle des Lebens: Alles wird auf den überall wirkenden ursprünglichen und unverlierbaren Lebensdrang zurückgeführt, alles nach dem Lebenswert bemessen.“

<sup>105</sup> *De lib. arb.* 2, 7, 15—19.

<sup>106</sup> *Sermo* 161, 6: *Praesentia quippe animae tuae caro vivit, et quamdiu in carne tua praesens est anima tua, necesse est, ut vivat caro tua. Ille autem, qui tuam mortem quaerit, elicere vult de carne tua vitam tuam, qua vicit caro tua.*

<sup>107</sup> *De imm. an.* 15, 24. Die umstrittene Stelle lautet im Zusammenhang: *Hoc autem ordine intelligitur summa essentia speciem corpori per animam tribuit, qua est in quantumcumque est. Per animam ergo corpus subsistit et eo ipso est, quo animatur sive universaliter, ut mundus; sive particulariter, ut unumquodque animal intra mundum. Quapropter consequens erat ut per animam corpus fieret, nec omnino aliter posset. Quod quia non sit, manente quippe anima in eo quo anima est corpus per illam subsistit, dantem speciem, non adimentem. — Vgl. auch a. a. O.: *Nec invenitur aliquid quod sit inter summam vitam, quae sapientia et veritas est incommutabilis, et id quod ultimum vivificatur, id est corpus, nisi vivicans anima.**